16RS0...-92

1-333/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 августа 2025 года г. ...1

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гайсиной М.У.,

при секретаре ...14, 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. ...1 Э.Р., ...15, ...16, 

подсудимого ФИО1,

защитника ...25, 

потерпевшей ФИО2 №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО1, родившийся ... в ... ССР, гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование, зарегистрированный и проживающий по адресу: г. ...1, ..., женатый, имеющий на иждивении двоих малолетних детей, работающий в службе доставки «...», не судимый, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, действуя умышленно, с целью причинения физических и психических страданий путем систематического нанесения телесных повреждений своей супруге ФИО2 №2, на почве личных неприязненных отношений, осознавая, противоправность и общественную опасность своих действий и то, что в результате его противоправных действий его супруге ФИО2 №2, будут причинены физические и психические страдания, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений, физической боли и психических страданий потерпевшей и желая их наступления, действуя с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшей ФИО2 №2, в период с 22 часов 02 минут ... по 03 часов 00 минут ..., систематически наносил ей побои и иные насильственные действия, совершенные с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ... около 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства в ... (новый город, ...) г. ...1, на почве личных неприязненных отношений, учинил скандал в отношении совместно с ним проживающей своей супруги ФИО2 №2, в ходе которого, действуя умышлено, с целью причинения физической боли и телесных повреждений последней, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и то, что в результате его противоправных действий будут причинены физические и психические страдания, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений и физической боли, и иных насильственных действий ФИО2 №2 и желая их наступления, ... в период с 22 часов 02 минут по 22 часов 50 минут, подошел к ФИО2 №2, стоящей в проеме двери в спальную комнату указанной квартиры по вышеуказанному адресу, и умышленно, являясь физически сильнее потерпевшей ФИО2 №2, ладонью своей правой руки нанес не менее 1 удара в область лба последней, от полученного удара ФИО2 №2 ударилась о косяк двери затылочной областью головы слева, отчего испытала физическую боль. После чего, ФИО1 в продолжении своего преступленного умысла, направленного на причинение физической боли и телесных повреждений ФИО2 №2, нанес ей Свидетель №7 своих рук множественные телесные повреждения по различным частям тела, а именно: 

- не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в область левого глаза, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левого глаза; 

- не менее 3-х ударов Свидетель №7 левой руки в область правого глаза, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека правого глаза с закрытием глазной щели и нарушением функции, которые причинили легкий вред здоровью человека;

- не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в область левой щечной области, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левой щечной области; 

- не менее 2-х ударов Свидетель №7 левой руки в область правой щечной области, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека правой щечной области; 

- не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки, в область левого плеча, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левого плеча; 

- не менее 2-х ударов Свидетель №7 левой руки в область правого плеча, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека правого плеча. 

Далее, ФИО2 №2 от полученных ударов попятилась назад и упала на кресло, расположенное в спальной комнате указанной квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. В это время, ФИО1 в продолжении своего преступного умысла, направленного на причинение физической боли и телесных повреждений, нанес ФИО2 №2 не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в правую височную область головы справа, причинив тем самым телесные повреждения в виде ссадины теменно-височной области справа. В это время ФИО2 №2, с целью защиты от дальнейших ударов, прикрыла свое лицо двумя руками, однако ФИО1, не остановившись на достигнутом, продолжил наносить множественные удары Свидетель №7 обеих рук по различным частям тела ФИО2 №2, а именно нанес ей: 

- не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в область лопаток слева, причинив тем самым физическую боль;

- не менее 2-х ударов Свидетель №7 левой руки в область лопаток справа, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека правой лопаточной области; 

- не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в область левого бедра, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левого бедра. 

Далее, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, направленного на причинение физической боли и телесных повреждений ФИО2 №2, своей правой рукой схватил за шею ФИО2 №2 и силой стал сдавливать ей горло пальцами, а именно душить ее, отчего последней стало трудно дышать и она испытала физическую боль и психические страдания, и нанес телесные повреждения в виде поверхностной раны шеи. Далее, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, демонстрируя свое физическое превосходство, схватил за волосы ФИО2 №2 и силой потащил на кухню вышеуказанной квартиры, отчего последняя испытала физическую боль, где посадил ее на компьютерное кресло. 

Далее, в этот же день, в период с 22 часов 50 минут по 23 часов 00 минут, ФИО1, находясь на кухне указанной квартиры, действуя умышленно, в продолжении своего преступного умысла, направленного на причинение физической боли, телесных повреждений и психических страданий ФИО2 №2, раскалив на газовой плите один конец стеклянной курительной трубки, действуя с особой жестокостью, издевательством и мучениями, раскалённой стороной курительной трубки прижигая нанес не менее 5 ожогов в области тыльной кисти левой руки потерпевшей ФИО2 №2, причинив тем самым страдания, физическую боль, а также телесные повреждения в виде кровоподтека и поверхностной раны левой кисти, а также нанес не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в тыльную область правой кисти ФИО2 №2 На просьбы ФИО2 №2 прекратить мучения и побои ФИО1 не реагировал, причинил своими умышленными действиями последней психические страдания, физическую боль и телесные повреждения. 

В результате указанных действий ФИО1 потерпевшей ФИО2 №2 были причинены телесные повреждения, а также физическая боль и психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды от причиненного насилия, опасении повторного насилия. 

Согласно заключению эксперта ... от ... ФИО1 причинил ФИО2 №2 физическую боль и телесные повреждения в виде:

1) кровоподтека правого глаза с закрытием глазной щели и нарушением функции, которое повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не свыше 3-х недель, и причинили легкий вред здоровью человека; 

2) кровоподтека лобной области, кровоподтека левого глаза, кровоподтеки правой и левой щечной области, кровоподтека левой кисти, кровоподтека правой кисти, кровоподтека левого бедра, кровоподтека правой лопаточной области, кровоподтека левого плеча, поверхностные раны шеи, левой кисти, правой кисти, левого бедра, ссадины теменно-височной области справа, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинили вреда здоровью человека.

Далее, ... около 07 часов 10 минут, ФИО1, являясь физически сильнее, в продолжении своего преступного умысла, направленного на систематическое нанесение телесных повреждений, а также причинение физических и психических страданий и истязания своей супруге ФИО2 №2, находясь по месту своего жительства в спальной комнате указанной квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, на почве личных неприязненных отношений, вновь учинил скандал в отношении совместно с ним проживающей своей супруги ФИО2 №2, в ходе которого действуя умышлено, с целью причинения физической боли и телесных повреждений последней, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и то, что в результате его противоправных действий потерпевшей ФИО2 №2 будут причинены физические и психические страдания, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений и физической боли, и иных насильственных действии ФИО2 №2 и желая их наступления, действуя с особой жестокостью, издевательством, присел напротив к сидящей на матрасе указанной комнаты ФИО2 №2, и вновь стал наносить множественные удары Свидетель №7 своей левой и правой руки потерпевшей ФИО2 №2 по различным частям ее тела, причинив тем самым физическую боль и телесные повреждения, при этом нанес ей: 

- не менее 3-х ударов в область правого уха, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека заушной области справа; 

- не менее 2-х ударов в область левого уха, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левой ушной раковины;

- не менее 2-х ударов в правую лобную область, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоизлияния лобной области справа;

- не менее 1-го удара в область лица справа, причинив тем самым телесные повреждения в виде ссадины правой скуловой области;

- не менее 1-го удара в область губ, причинив тем самым телесные повреждения в виде ссадины верхней губы. 

В результате указанных действий ФИО1 ФИО2 №2 были причинены указанные телесные повреждения, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинили вреда здоровью человека, а также физическая боль и психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды от причиненного насилия, опасении повторного насилия. 

Согласно заключению эксперта ... от ... ФИО1 причинил ФИО2 №2 физическую боль и телесные повреждения в виде: кровоподтека левой ушной раковины, кровоподтека заушной области справа, кровоизлияние лобной области справа, ссадины правой скуловой области, ссадины верхней губы, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинили вреда здоровью человека.

Далее, ... в период с 01 часа 30 минут по 02 часов 30 минут, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, направленного на систематическое нанесение телесных повреждений, а также причинение физических и психических страданий и истязания своей супруге ФИО2 №2, находясь по месту своего жительства в спальной комнате указанной квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, на почве личных неприязненных отношений, вновь учинил скандал в отношении совместно с ним проживающей своей супруги ФИО2 №2, в ходе которого, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений последней, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и то, что в результате его противоправных действий будут причинены физические и психические страдания ФИО2 №2, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений и физической боли, и иных насильственных действии ФИО2 №2 и желая их наступления, присел напротив к сидящей на матрасе указанной комнаты ФИО2 №2, с особой жестокостью, издевательством, вновь стал наносить Свидетель №7 своей левой и правой руки, а также ногами необутой в обувь, множественные удары потерпевшей ФИО2 №2 по различным частям ее тела, причинив тем самым физическую боль и психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды от причиненного насилия и телесные повреждения, при этом нанес ей:

- не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в область левого глаза, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левого глаза;

- не менее 3-х ударов Свидетель №7 левой руки в область правого глаза, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека правого глаза с закрытием глазной щели и нарушением функции, которые причинили легкий вред здоровью человека; 

- не менее 1-го удара Свидетель №7 левой руки в область правой щеки, причинив тем самым телесные повреждения в виде ссадины скуловой области справа, от полученного последнего удара в область правой щеки ФИО2 №2 упала на матрас, находящейся на полу спальной комнаты указанной квартиры, отчего она испытала физическую боль. Далее, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, направленного на причинение физической боли и телесных повреждений ФИО2 №2, нанес ей множественные удары ногами необутыми в обувь, а именно: 

- не менее 2-х ударов в область левого уха, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левой ушной раковины; 

- не менее 3-х ударов в область грудной клетки спереди слева и область левой молочной железы, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоизлияния левой молочной железы, левой дельтовидной области, ссадины левой молочной железы, ссадины левой дельтовидной области слева; 

- не менее 3-х ударов в область лопатки справа, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека правой лопаточной области, ссадины правой лопаточной области; 

- не менее 4-х ударов в область всей поверхности левой руки, а именно в область левого плеча, в область левого локтя, в область левого предплечья, в область левой кисти, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левого плеча, кровоподтека левой локтевой области, кровоподтека левого предплечья, кровоподтека левой кисти, ссадины левой кисти, поверхностных ран левой кисти;

- не менее 5-ти ударов в область всей поверхности правой руки, а именно в область правого плеча, в область правого предплечья, в область правой кисти, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека правого плеча, кровоподтека правого предплечья, кровоподтека правой кисти, ссадины правого плеча, ссадины правой кисти, поверхностных ран правой кисти;

- не менее 2-х ударов в область левого бедра, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левого бедра, поверхностных ран левого бедра; 

- не менее 2-х ударов в область левого колена, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека левой коленной области;

- не менее 2-х ударов в область правого колена, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека правой коленной области; 

- не менее 2-х ударов в поясничную область, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека поясничной области. 

После чего, ФИО1, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на причинение физической боли и телесных повреждений своей супруге, сел сверху на лежавшую на полу ФИО2 №2 и своей правой рукой начал сдавливать ее шею и горло, тем самым душив ее, причинив тем самым телесные повреждения в виде кровоподтека шеи с переходом на переднюю поверхность грудной клетки. В это время, ФИО2 №2, защищаясь, смогла оттолкнуть ФИО1 от себя. Однако, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, опрокинул на лежавшую на полу в спальной комнате ФИО2 №2 металлическое основание кровати, и держа указанное основание двумя руками, начал давить на находившуюся под указанным металлическим основанием кровати ФИО2 №2, при этом высказывал в адрес нее нецензурные слова, причиняя тем самым ФИО2 №2 физические и психические страдания, мучения, издевательства. 

После чего, ... около 02 часов 30 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства в спальной комнате указанной квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на причинение физической боли и телесных повреждений последней, взяв нож из кухни, и держа в своей правой руке данный нож, используя его в качестве оружия, подошел к лежавшей на полу под металлической основании кровати ФИО2 №2, убрав металлическое основание кровати в сторону, приставил лезвие ножа в область рта последней и потребовал ФИО2 №2 высунуть язык. Затем, ФИО1 приставил указанный нож в область шеи ФИО2 №2, испугавшись получения телесных повреждений, последняя попыталась вырваться, и лезвием ножа ФИО1 порезал шею ФИО2 №2, причинив тем самым телесное повреждение в виде ссадины шеи, которая не причинила вреда здоровью человека. 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО2 №2, были причинены указанные телесные повреждения, а также физическая боль и психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды от причиненного насилия, опасении повторного насилия. 

Согласно заключению эксперта ... от ... ФИО1 причинил ФИО2 №2 физическую боль и телесные повреждения в виде: 

1) кровоподтека правого глаза с закрытием глазной щели и нарушением функции, которое повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не свыше 3-х недель, и причинили легкий вред здоровью человека; 

2) кровоподтека левого глаза, кровоподтека левой ушной раковины, ссадины скуловой области справа, кровоподтека левой ушной раковины; кровоизлияния левой молочной железы, левой дельтовидной области, ссадины левой молочной железы, ссадины левой дельтовидной области слева; кровоподтека правой лопаточной области, ссадины правой лопаточной области; кровоподтека левого плеча, кровоподтека левой локтевой области, кровоподтека левого предплечья, кровоподтека левой кисти, ссадины левой кисти, поверхностных ран левой кисти; кровоподтека правого плеча, кровоподтека правого предплечья, кровоподтека правой кисти, ссадины правого плеча, ссадины правой кисти, поверхностных ран правой кисти; кровоподтека левого бедра, поверхностных ран левого бедра; кровоподтека левой коленной области; кровоподтека правой коленной области; кровоподтека поясничной области, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинили вреда здоровью человека.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью, оглашенные в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания данные им в качестве обвиняемого от ..., подтвердил и суду показал, что ..., ..., ... систематически, с особой жестокостью, издевательством и мучениями наносил телесные повреждения своей супруге ФИО2 №2 Так, ... около 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства в .... ... по ... г. ...1, на почве личных неприязненных отношений, он подошел к стоящей в проеме двери в спальную комнату указанной квартиры к ФИО2 №2 и ладонью своей правой руки нанес 1 удар в область ее лба, отчего последняя ударилась о косяк двери затылочной областью головы слева. После чего, он нанес ей Свидетель №7 множественные телесные повреждения по различным частям тела, а именно: нанес Свидетель №7 правой руки не менее 2-х ударов в область левого глаза, не менее 3-х ударов Свидетель №7 левой руки в область правого глаза, не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в область левой щечной области, не менее 2-х ударов Свидетель №7 в область правой щечной области, не менее 2-х ударов Свидетель №7 в область левого плеча, не менее 2-х ударов Свидетель №7 левой руки в область правого плеча, не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в правую височную область головы справа, по 2 удара Свидетель №7 в область лопаток слева, и справа, не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в область левого бедра. После чего, схватив ФИО2 №2 за шею душил ее и схватив ее за волосы потащил на кухню, где включил газовую плиту, взял в руки стеклянную курительную трубку, и на огне раскалил один конец, и раскалённой стороной курительной трубки прижигал тыльную сторону ее левой кисти, а также нанес не менее 2-х ударов Свидетель №7 правой руки в тыльную область ее правой кисти. При этом, ФИО2 №2 просила его успокоиться, но он был зол из-за ревности. Кроме того, ... около 07 часов 10 минут, находясь по месту своего жительства в спальной комнате по указанному адресу, он продолжил избивать и причинять боль своей супруге ФИО2 №2, наносил ей множественные удары Свидетель №7 своей левой и правой руки по различным частям ее тела, при этом он нанес ей не менее 3-х ударов в область правого уха, не менее 2-х ударов в область левого уха, не менее 2-х ударов в правую лобную область, не менее 1-го удара в область лица справа, не менее 1-го удара в область губ. При этом, ФИО2 №2 просила его успокоиться, но он также не слушал ее, на тот момент у него была сильная злость и ревность к ней, он не мог контролировать себя. Кроме того, ... около 01 часа 30 минут, находясь по месту своего жительства в спальной комнате квартиры по указанному адресу, он продолжил наносить побои ФИО2 №2 по различным частям ее тела, головы и лица, Свидетель №7 своей левой и правой руки, а также ногами необутой в обувь, а именно: он нанес ей не менее 2-х ударов Свидетель №7 своей правой руки в область левого глаза, не менее 3-х ударов в область правого глаза, не менее 1-го удара Свидетель №7 в скуловой области справа. От нанесенных ударов последняя упала на матрас, а он в свою очередь нанес ей множественные удары ногами необутыми в обувь, а именно: не менее 2-х ударов в область головы слева, не менее 3-х ударов в область грудной клетки спереди слева и область левой молочной железы, не менее 3-х ударов в область лопатки справа, не мене 4-х ударов в область всей поверхности левой руки, а именно: в область левого плеча, в область левого локтя, в область левого предплечья, в область левой кисти, а также не менее 5-ти ударов в область всей поверхности правой руки, а именно в область правого плеча, в область правого предплечья, в область правой кисти, не менее 2-х ударов в область левого бедра, не менее 2-х ударов в область левого колена, не менее 2-х ударов в область правого колена, не менее 2-х ударов в поясничную область. При этом, он понимал, что причиняет своими действиями физические и психические страдания ФИО2 №2 Также он опрокинул на лежавшую на полу ФИО2 №2 металлическое основание кровати, и держа указанное основание своими двумя руками начал давить на нее, при этом высказывал в ее адрес нецензурные слова, причиняя тем самым физические и психические страдания, мучения, издевательства. После чего, ... около 02 часов 30 минут, он сходил на кухню за ножом и держа в своей правой руке кухонный нож с рукояткой черно - серого цвета, острие ножа с повреждением, подошел к лежавшей на полу под металлической основании кровати ФИО2 №2, убрал металлическое основание кровати в сторону, и держа в руке нож и приставив лезвие ножа в область ее рта, потребовал ...17 высунуть язык и высказал слова: «Сейчас я отрежу тебе язык!». Далее, он приставил указанный нож в область ее шеи, на что последняя стала его отталкивать от себя и порезала себе палец в это время, и острие ножа поцарапала ее шею. Он осознавал, что своими систематическими побоями он причинил ФИО2 №2 физическую боль, психические страдания, однако не мог остановиться, поскольку подозревал ее в измене и не мог контролировать свои эмоции. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 18-21). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО2 №2 в судебном заседании указала, что с ФИО1 с 2023 года находится в браке. Последний с ... на ..., а также ..., находясь по месту их жительства по адресу: в .... ... по ... г. ...1, наносил ей побои. Так, ... ФИО1 нанес ей удар по лбу, начал спрашивать, где она находилась, при этом последний находился в агрессивном состоя. Далее, в спальной комнате ФИО1 начал наносить ей удары руками по лицу, ногами по телу, отчего она упала на матрас. После чего, они перешли на кухню, где ФИО1 раскаленной трубкой на ее левой руке около 3-5 раз наносил ожоги. ... в утреннее время ФИО1 продолжил наносить ей удары, а именно: нанес около 2-х ударов по руке. При этом, у нее имелись синяки на теле от нанесенных ФИО1 ... ударов. Далее, она вызвала скорую помощь и ее госпитализировали в БСМП. При этом, ФИО1 приходил ее навещать и она психологически боялась его и переживала, что последний продолжит наносить ей удары. ... она убежала из БСМП и вернулась домой. В этот же день, находясь в спальной комнате, на нее упал железный каркас от кровати и ФИО1 начал прижимать ее данным каркасом, а также наносил удары по всему телу. Кроме того, ФИО1 требовал сказать ей правду, где она находилась, при этом схватив ее язык, приставил нож к языку. В этот момент, она начала сопротивляться и схватилась за нож и порезалась. При этом, она успела позвонить своему сыну и сообщить о происходящем. Через некоторое время приехал ее сын и, воспользовавшись тем, что ФИО1 вышел на балкон, она убежала с сыном к своей матери. От нанесённых ударов ФИО1, она восстанавливалась около месяца. Все обнаруженные телесные повреждения были получены от действий ФИО1 При этом, некоторое время, после произошедшего, она проживала со своей матерью, поскольку боялась повторения указанных действий со стороны ФИО1, от действий последнего была подавлена. В настоящее время она его простила, примирилась, последний финансово помогал при реабилитации. 

Ввиду наличия существенных противоречий в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания потерпевшей ФИО2 №2, данные ею в ходе предварительного следствия, которые последняя подтвердила в судебном заседании, из которых следует, что ..., ..., ... ФИО1 жестоко и безжалостно наносил ей множественные телесные повреждения по различным частям тела, причинив ей тем самым физическую боль, психических страданий путем нанесения побоев, а именно: ... около 22 часов 00, находясь дома по адресу: г. ...1, новый город, 49/06 ..., подойдя к двери спальной комнате, и встав в проем двери спальной комнаты, и в этот момент около 22 часов 02 минуты этого же дня к ней на близкое расстояние подошел ФИО1, ладонью своей правой руки силой толкнул ее за голову спереди в области лба, от полученного удара она ударилась о косяк двери спальной комнаты затылочной областью своей головы слева, от чего она почувствовала сильную физическую боль. После чего, ФИО1 начал кричать ей нецензурные слова, говорить, что она его обманула, изменила ему с другим мужчиной. Далее, ФИО1 начал наносить ей удары Свидетель №7 своих рук, при этом последний нанес не менее 3 ударов в область правого глаза Свидетель №7 левой руки, и не менее 2 раз в область левого глаза Свидетель №7 своей правой руки. Также нанес не менее 2 ударов в область щеки справа Свидетель №7 левой руки, и не менее 2 ударов в область щеки слева Свидетель №7 правой руки, от чего она почувствовала сильную физическую боль. Кроме того, ФИО1 ей нанес не менее 2 ударов в область левого плеча Свидетель №7 правой руки и не менее 2 ударов в область правого плеча Свидетель №7 левой руки. От его ударов, она шла назад, чтобы уйти, и дойдя спиной до кресла, упала на кресло, расположенное в спальной комнате. В это время ФИО1 нанес ей не менее 2 ударов Свидетель №7 правой руки в область ее головы в теменную часть. Она не могла сопротивляться от полученных ударов и закрыв голову двумя руками, сидела на кресле опустив голову. В это время ФИО1 нанес ей не менее 2 ударов в область лопаток справа и слева Свидетель №7 своей правой и левой руки, а также не менее 2 ударов Свидетель №7 в область левого бедра. Далее, ФИО1 начал вдавливать ей шею и горло правой рукой, ей было больно и стало трудно дышать. После чего, ФИО1 начал в приказном тоне заставлять ее пройти на кухню. Она испугалась его, ей было страшно, она боялась его действий, встала с кресла и решила пойти с ним на кухню. В этот момент ФИО1 схватил ее за волосы и стал тащить в сторону кухни. У нее в указанный момент болело все лицо и голова, ей было больно и страшно. Дойдя до кухни, ФИО1 посадил ее в компьютерное кресло, взял стеклянную трубку для курения, и начал нагревать одну его сторону в газовой плите, и после того, как нагрел, ФИО1 взял эту трубку, которая была уже горячей, последний сел на подлокотник данного кресла, и, держа в своей правой руке данную горячую трубку со стороны где не нагрето, начал прижигать нагретой, горячей его стороной, ей тыльную сторону ее левой кисти, то есть наносил ожоги, нанес около 5 ожогов поочередно, от чего ей было очень больно, страшно, она начала сильно плакать, она испытала мучения и унижения от этих его действий. Она кричала, звала на помощь, она была испугана, ей было больно, мучительно, несмотря на то, что она умоляла ФИО1 прекратить обжигать ее, последний не останавливался, продолжал обжигать. Далее, она попыталась убрать данную трубку, и своей правой рукой задела горячую сторону, и так же почувствовала физическую боль в правой кисти, обожглась. В это время ФИО1 нанес не менее 2 ударов в область ее правой кисти с тыльной стороны ладонью правой руки. Далее, она услышала, как во входную дверь квартиры постучались, и тогда ФИО1 перестал прижигать, время на тот момент было около 23 часов 00 минут .... Далее, ФИО1 около 23 часов 15 минут ... сказал ей лечь спать на матрас, расположенный в спальной комнате. При этом, она не ушла из квартиры, поскольку была напугана. Она испугалась, что если попытается уйти, ФИО1 ее еще сильнее побьет. Далее, на следующий день ... около 07 часов ее разбудил ФИО1, и начал выгонять ее и выражался нецензурными словами. На тот момент у нее уже опухли оба глаза, ей было больно, она плакала, правый глаз начал у нее закрываться. В этот момент, около 07 часов 10 минут ..., ФИО1 снова разозлился, она не поняла даже из-за чего, и снова, когда она сидела на матрасе, последний подошел спереди к ней, присел, и снова начать наносить ей силой удары, а именно нанес ей удары Свидетель №7 своих рук: не менее нанес 3 ударов Свидетель №7 своей левой руки в область правого уха, не менее 2 ударов Свидетель №7 левой руки в лобную область справа, не менее 2 ударов Свидетель №7 правой руки в область левого уха, не менее 1-го удара Свидетель №7 в область губ, не менее 1-го удара в область лица справа, от полученных ударов она почувствовала сильную физическую боль. От его ударов у нее пошла кровь из глаз и носа, ей было больно. После чего, ФИО1 отошел от нее, время на тот момент было около 07 часов 30 минут ..., она начала с ним разговаривать, для того чтобы последний успокоился, она была испугана, и чтобы его смягчить, она попросила его доехать до ее сына забрать у него ее деньги. Далее, она позвонила своему сыну Свидетель №4 и попросила его отдать деньги ФИО1 После чего, ФИО1 уехал, закрыл входную дверь на замок. Как только ФИО1 уехал, она перезвонила снова сыну, и рассказала обо всем, что случилось, как ФИО1 наносил ей два дня побои, прижигал кисти рук, мучал ее и издевался, а также сказала сыну, чтобы последний вел себя спокойно с ним, чтобы ФИО1 ни о чем не догадывался, а его самого (сына) попросила приехать к ней, а также вызвать ей скорую помощь. Она также сама позвонила в скорую помощь, и через некоторое время приехала бригада скорой помощи и ее увезли в БСМП, ее сын Свидетель №4 также поехал с ними. Сын, находясь в БСМП, позвонил ее сестре Свидетель №6, и все ей рассказал. После она узнала, что ...12 после этого позвонила в полицию. Далее ее положили в городскую поликлинику по адресу: г. ...1, новый город, ..., где она пролежала с 17 августа по .... Около 22 часов ... в ее палату, где она лежала одна, зашел ФИО1, который поинтересовался почему она не берет от него трубку. При этом, она боялась ФИО1, и пыталась себя вести максимально спокойно. После того, как ФИО1 ушел, она решила уйти с больницы. Дойдя пешком пошла в сторону 51-го комплекса новой части г. ...1, она встретила на велосипеде ФИО1, последний в приказном порядке сказал идти домой. Далее, находясь в квартире в спальной комнате ФИО1 внутривенно ввел в себя наркотическое средство. После опьянения, последний начал говорить ей, что она ему изменяет, высказываться нецензурными словами, и когда последний отвлекся, она позвонила своему сыну Свидетель №4 и попросила его приехать. Они находились в спальной комнате, она сидела на матрасе, и в один момент, около 01 часа 30 минут ... ФИО1, присел на матрас спереди ее, и снова начал наносить ей удары, а именно нанес ей удары Свидетель №7 рук: не менее 2-х ударов Свидетель №7 своей правой руки в область лица левого глаза, не менее 3-х ударов в область правого глаза, глаза у нее сильно болели от ударов полученных ..., от полученных ударов у нее пошла кровь, не менее 1-го удара Свидетель №7 по правой щеке, ближе к носу, от чего у нее из носа пошла кровь, от полученных ударов она почувствовала сильную физическую боль. Далее, она услышала, как во входную дверь стучались, и по голосу она поняла, что там ее сын Свидетель №4, который требовал открыть дверь, однако ФИО1 не открывал, а только бил ее. Ей было больно осознавать, что ее ребенок стоит за дверью и слышит, как бьют его мать и никак не может ей помочь. От последнего удара в область щеки справа она упала на матрас, находящейся в спальной комнате, и тогда ФИО1 агрессивно, с силой начал наносить ей удары своей правой необутой в обувь ногой, а именно последний нанес ей не менее 2 ударов в область головы слева, не менее 3-х ударов в области грудной клетки спереди и левой молочной железы, не менее 3-х ударов в область лопатки справа, не менее 4-х ударов в области всей поверхности левой руки (левого плеча, локтя, предплечья, кисти), так же не менее 5-ти ударов в области всей поверхности правой руки (правого плеча, предплечья, кисти), не менее 2-х ударов в области левого бедра, не менее 2-х ударов в области левого колена, не менее 2-х ударов в области правого колена, не менее 2-х ударов в область поясничной области. Далее, ФИО1 сел на ее и своей правой рукой начал сдавливать ей шею и горло, ей было больно и стало трудно дышать, она думала последний ее убьет, он был очень зол и агрессивен. Продолжая душить ее, последний ей сказал «Ты же понимаешь, что если ты не скажешь правду, я лишу тебя жизни». В этот момент она испугалась за свою жизнь и здоровье, его угрозу лишить ее жизни она восприняла реально. ФИО1 был зол и агрессивен. В один момент ФИО1 убрал свою руку с ее шеи, она ему ничего не говорила, она была уже подавлена от его унижений, побоев, издевательств. Далее, ФИО1 подошел к металлическому основанию кровати, куда обычно кладется матрас, который был приподнят и стоял так возле матраса, и последний взяв данное основание, опрокинул на нее, она лежала тогда на матрасе на спине, и она оказалась под данным основанием кровати. После чего, ФИО1, держа данное основание двумя руками, начал давить ее, ей было очень больно по всему телу и голове, ФИО1 издевался таким образом над ней, высказывался нецензурными словами в ее адрес, грубил, она мучилась, ей было больно. Также она слышала, как ее сын Свидетель №4 все также требовал открыть дверь, она еще и страдала из-за того, что ее сын Свидетель №4 все слышал как его мать бьет, унижает ФИО1, а также издевается над ней. После указанных событий, в первых числах сентября 2024 года ФИО1 выкинул металлическое основание кровати вместе с матрасом, поскольку они давно планировали их выкинуть, чтобы приобрести новую кровать. Далее, ФИО1 взял кухонный нож, с пластиковой черной рукояткой, острие ножа которого было повреждено. Также, хочет добавить, что с ее участием был произведен осмотр трех ножей: ..., ... изъятые со стола на кухне, ... - изъятые в зальной комнате, которые были изъяты в ходе обыска в ... новой части г. ...1. Среди предъявленных ножей она узнала, нож ..., изъятый с кухни в ходе обыска от ..., конец лезвия указанного ножа отломан, которым ФИО1 ... около 02 часа 30 минут, находясь в спальной комнате ... новой части г. ...1, держа данный нож в своей правой руке, подошел к ней, подвинул основание кровати, она находилась в лежащем состоянии на спине на матрасе, и ФИО1, грубо крича, потребовал ее высунуть язык, она была уже в таком беспомощном состоянии, и по его требованию высунула язык, и ФИО1 сказал ей «Сейчас я отрежу тебе язык», и приставил лезвие ножа в области ее рта, резать не стал. После чего, ФИО1, убрал нож с данной области ее рта, и приставил уже лезвию данного ножа уже в область ее шеи, она в этот момент дернулась головой из-за чего ее шея слева порезалось от лезвии ножа, который держал ФИО1 в своей правой руке возле ее шеи и горла. От пореза пошла кровь, но крови было мало, так как порез был не сильный. Далее, она просила ФИО1 убрать нож с ее шеи, и начала толкать своей правой кистью нож со стороны лезвии, и из-за этого у нее появился порез на 4-ом пальце правой кисти, появилась рана, пошла кровь. После чего, ФИО1 убрал нож и ушел на балкон. В момент, когда ФИО1 приставлял нож к шеи и горлу, последний слова угрозы убийством уже не говорил, выражался лишь нецензурными словами. Она посмотрела на балкон и увидела, что ФИО1 режет там бельевую веревку, в этот момент смогла добежать к входной двери квартиры, открыла и выбежала из квартиры. Выйдя с подъезда, она увидела сына Свидетель №4, который уже вышел на тот момент на улицу, и они с ним вместе убежали к ее матери по адресу: г. ...1, новый город, .... Придя к матери, она все ей рассказала. Далее, днем ... она пошла в отдел полиции, где она написала заявление в отношении ФИО1 для привлечения его к уголовной ответственности по вышеуказанному факту. Таким образом, ФИО1 систематический, три дня, а именно ..., ..., ..., находясь в .... ...1, наносил ей множественные телесные повреждения Свидетель №7 и ногами по различным частям ее тела, с особой жестокостью, издевательством и мучениями для нее, причинив ей тем самым телесные повреждения, физическую боль, психические страдания. Так же была проведена судебно-медицинская экспертиза, и, согласно заключению эксперта ... от ... у нее обнаружены множественные телесные повреждения, и все указанные в данном заключении эксперта телесные повреждения причинил ей ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах (т. 1 л.д. 134-138, 209-213).

Из протокола очной ставки, проведенной между потерпевшей ФИО2 №2 и подозреваемым ФИО1, оглашенной с согласия сторон в ходе судебного заседания, следует, что потерпевшая ФИО2 №2 дала показания аналогичные показаниям в протоколе допроса в ходе предварительного следствия и в судебном заседании (т. 1 л.д. 165-172).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №4, он проживает у своей бабушки Свидетель №5 по адресу: г. ...1, новый город, .... Его мама ФИО2 №2 проживала с ФИО1 по адресу: г. ...1, новый город, .... Примерно с августа 2024 года между матерью и ФИО1 начались конфликты, мама часто стала плакать, он стал замечать что у нее на теле стали появляться синяки. Примерно ... в дневное время он приходил навестить свою маму, у нее все было хорошо, никаких побоев и синяков на ней не было. ... он свою маму не видел. ... около 07 часов 30 минут он находился дома у своей бабушки, в это время ему позвонила мама, при этом он заметил, что голос у нее был странный, он спросил у нее, все ли у нее в порядке, на что, она ответила, что она заболела. Через некоторое время его мама перезвонила ему и сказала, что ФИО1 пошел к нему, также она рассказала, что ФИО1 ее сильно избил и попросила его вызвать скорую помощь. В ходе разговора по телефону ФИО2 №2 еле разговаривала, чувствовалось по голосу, что ей было плохо. После чего, он прервал с ней разговор и вызвал скорую помощь. Далее, он позвонил ФИО1 и они с ним договорились встретиться в Боровецком бульваре, в ходе разговора он старался отвлечь ФИО1, чтобы его мама успела уехать на скорой. Далее, он обманул ФИО1 и сказал, что зайдет домой за инструментом, сам в это время вызвал такси и поехал к маме. Приехав по месту жительства матери, он увидел карету скорой помощи, его мама в это время лежала в машине скорой помощи. У матери лицо было сильно опухшее, имелись множественные синяки на лице. В машине скорой помощи он от матери узнал, что ФИО1 ее дома избивал 16 и .... При этом, ей было тяжело разговаривать. Далее, находясь в БСМП г. ...1, он позвонил тете Свидетель №6 и рассказал о случившемся, после чего, последняя также приехала в БСМП г. ...1. Позже от своей тети Свидетель №6 он узнал, что его маму госпитализировали в больницу .... ... его мама находилась в больнице. ... около 14 часов 30 минут он приходил в больницу навестить маму. Мама ему рассказала, что ... в вечернее время ФИО1, находясь дома, нанес ей множественные телесные повреждения руками в область лица и головы, также прижигал ей руки раскалённым предметом. Затем, ... также ей наносил множественные телесные повреждения. ... около 01 часов 30 минут, ему позвонила мама, у нее опять был напуганный голос, заплаканный. В ходе разговора она ему сказала, что находится дома, а на заднем плане были слышны крики ФИО1 После, подумав, что ФИО1 вновь начнет ее избивать, он вызвал такси и поехал к матери. Приехав по адресу, он стал стучаться в дверь, но ему никто дверь не открывал, он звонил матери, последняя не поднимала трубку. Через дверь он слышал крики матери, она звала на помощь и плакала. Также он слышал крики ФИО1 В это время вышла соседка из .... ...1 по имени ...13, последняя также стучалась, но им никто дверь не открывал. Примерно в 02 часов 25 минут приехали сотрудники полиции, к этому времени крики прекратились. Через некоторое время, он вышел на улицу и стал кричать ФИО1, чтобы последний открыл дверь. ...18 открыл окно в зальной комнате и хотел выпрыгнуть. В это время его мама смогла открыть дверь и выбежала на улицу, и они с ней побежали домой к бабушке. Мама себя чувствовала очень плохо, на лице, на голове у нее были множественные телесные повреждения, на лице была кровь, ей было тяжело разговаривать. Мама ему сказала, что ФИО1 сильно бил ее по голове и различным частям тела. После, они с мамой пошли в отдел полиции, где она написала заявление на ФИО1 (т.1 л.д. 190-194).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что она проживает по адресу: г. ...1, новый город, ... со своим отцом ...19 и внуком Свидетель №4 Ее дочь ФИО2 №2 проживала вместе с ФИО1 по адресу: г. ...1, новый город, .... Примерно в августе 2024 года она стала замечать, что отношения между ее дочерью и ФИО1 испортились, начались конфликты, дочь призналась, что ФИО1 стал агрессивным, начал поднимать на нее руку. ... ФИО2 №2 приходила к ней в гости, в тот день у нее никаких телесных повреждений не было. ... в дневное время, внук ходил навестить свою маму, у нее все было хорошо. ... около 07 часов 30 минут она вместе с внуком находилась дома, в это время ему позвонила ее дочь и попросила вызвать скорую помощь. После чего, внук отправился к ней. Примерно после 09 часов внук позвонил ей и сказал, что ее дочь сильно избита, и что он вместе с мамой поехал на карете скорой помощи в БСМП г. ...1. Далее, ФИО2 №2 госпитализировали в Горбольницу .... ... в дневное время, она пришла в 1/09 навестить дочь. Приехав, она видела, что у нее было отекшее лицо, на лице, глазах, на щеках были синяки, губы были повреждены, было кровоизлияние в лобной области, с левой и справой стороны были сильные кровоподтеки в области ушей, сильный кровоподтек правого глаза, на левой кисти она заметила ожоги, в целом голова была отекшая. ФИО2 №2 сильно плакала и рассказала, что ФИО1 ... в вечернее время находясь дома, нанес ей множественные телесные повреждения руками в область лица и головы, ушей, также прижигал ей руки раскалённым предметом (стеклом). Далее, ... ФИО1 также ей наносил множественные телесные повреждения по различным частям тела Свидетель №7. ... около 02 часов 30 минут ей позвонил внук и сообщил ей по телефону, что ФИО2 №2 ушла из больницы 1/09 новой части г. ...1, вернулась домой по адресу: г. ...1, новый город, ..., и, что ФИО1 вновь ее сильно избивает дома, также в ходе разговора сообщил, что не может войти в квартиру, потому что дверь не открывают, и то, что его мама зовёт на помощь. После того, как дочь с внуком пришли к ней домой, она видела, что ФИО2 №2 чувствовала себя очень плохо, на лице, на голове у нее были множественные телесные повреждения, на лице и голове была кровь, на шее были кровоподтеки, следы от пальцев, также была резаная рана на правой кисти. ФИО2 №2 сильно жаловалась на головные боли и тошноту, говорила, что ФИО1 сильно бил ее по голове и различным частям тела, руками и ногами, таскал за волосы, угрожал ей убийством. В этот же день ее дочь отправилась в отдел полиции (т.1 л.д. 196-199).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №6, ФИО2 №2 является ее сестрой. В апреле 2021 года ФИО2 №2 познакомилась с ФИО1, сначала они проживали вместе без регистрации брака, в декабре 2023 года официально зарегистрировали брак. В начале 2024 года сестра начала ей говорить, что ФИО1 начал поднимать на нее руку, и она сама видела на ее теле телесные повреждения. ... около 11 часов 16 минут ее мама - Свидетель №5 написала ей смс сообщение и сообщила, что ее сестра - ФИО2 №2 находится в БСМП г. ...1, и что ее сильно избил ФИО1 Также мама сообщила, что вместе с ней в больнице находится ее сын Свидетель №4 После чего, она позвонила Свидетель №4, и он ей рассказал, что ФИО2 №2 в очень плохом состоянии. По пути в больницу она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Сестра плохо говорила, не могла самостоятельно передвигаться. В БСМП г. ...1 ей дали направление о госпитализации в челюстно-лицевое отделение городской больницы ... (1/09) г. ...1. После чего, она на своей машине повезла ее в указанную больницу, где сестра была госпитализирована. Через некоторое время в больницу пришли сотрудники полиции, которые взяли объяснение и заявление у сестры. После того как сотрудники полиции ушли, она раздела сестру для того, чтобы помыть ее, так как лицо, голова были в крови, и обнаружила множественные кровоподтеки, синяки, ссадины по всему телу. Кроме того, у нее имелись ожоги тыльной стороны левой кисти, сестра сказала, что ФИО1 указанные повреждения нанес, прижигая раскалённой курительной трубкой, не менее 5 раз. ... утром она приехала в больницу, однако ФИО2 №2 в больнице не было, после чего она от матери узнала, что ее сестра ... ушла из больницы, в связи с тем, что ФИО1 приходил к ней в больницу, и последняя испугавшись, вернулась к себе домой по адресу: г. ...1, новый город, .... Затем, она узнала, что ФИО1 ..., находясь дома по вышеуказанному адресу, вновь сильно избил ФИО2 №2 (т.1 л.д. 228-231).

Из показаний свидетеля ...20, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что ... он находился на дежурстве в составе ПА-3980. Далее, ... около 02 часов 25 минут ими было получено сообщение о том, что по адресу: г. ...1, новый город, ... избивают женщину. Далее, прибыв по указанному адресу, сотрудники ППСП УМВД России г. ...3 С.А. и Свидетель №8 прошли в подъезд, он в это время находился в машине. Примерно через 15 минут, их сотрудники полиции вышли и сообщили, что дверь квартиры им никто не открыл, о чем ими было доложено в ДЧ ОП ... «Центральный» (т.2 л.д. 1);

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №8, ... она находилась на дежурстве в составе ПА-3980. В этот же день около 02 часов 25 минут ими было получено сообщение о том, что по адресу: г. ...1, новый город, ..., избивают женщину. Прибыв по указанному адресу, она вместе с командиром взвода 3 роты ППСП УМВД России г. ...3 С.А. прошли в подъезд, поднялись к указанной квартире. В это время у двери стоял молодой человек, который сообщил им, что его маму избивал отчим. Далее, они стали стучаться в дверь, но дверь квартиры никто не открыл, также шумов, криков о помощи они не слышали. После чего, они вместе с указанным парнем вышли на улицу. Далее, они уехали. О том, что дверь квартиры им никто не открыл, было доложено в ДЧ ОП ... «Центральный» (т.2 л.д.2).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что она проживает по адресу: г. ...1, новый город, .... В соседней ... вышеуказанного дома проживает около трех лет ФИО1 вместе со своей супругой ФИО2 №2 Сначала между ними были хорошие отношения, никаких криков, шумов она не слышала. ... около 23 часов она находилась дома, и услышала скандал в .... Она услышала шум, женские крики и плачь, по голосу она поняла, что это была ФИО2 №2 Было слышно как просили не трогать и не бить. После чего, она вышла из квартиры и подошла к их двери, прислушалась. В квартире действительно были слышны шумы, и женский плачь. ФИО2 №2 громко кричала: «...9 пожалуйста прекрати бить!, больно!». Также она услышала, как ФИО1 выражался в адрес ФИО2 №2 нецензурной бранью, было слышно, как он наносил ей удары. После чего, она, испугавшись, решила постучаться в их дверь. К двери подошел ФИО1 и сообщил, что у них все в порядке. После чего, она немного постояла, и ей показалось, что последние успокоились, и она зашла домой. ... около 07 часов она проснулась вновь от шума, который издавался из соседней ..., были вновь слышны шум, крики и ругань ФИО1 ... около 01 часов 50 минут она услышала крики, ругань, шумы. Она подумала, что ФИО1 вновь бьет свою супругу. После чего, она вышла в подъезд, для того чтобы посмотреть, что там происходит, где увидела сына ФИО2 №2, который расстроенный стоял у двери, стучался. Он ей пояснил, что ФИО1 сильно избивает его маму. Они стучали в дверь, но никто не открыл. В ... были слышны плачь и крики, ФИО2 №2 просила перестать ее избивать, при этом ФИО1 выражался нецензурными словами, и продолжал бить ее. Свидетель №4 ей сказал, что он сам позвонит и вызовет полицию. После чего, она зашла обратно к себе домой, шумы, крики продолжались еще некоторое время (т.1 л.д. 248-250).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления, согласно которому ФИО2 №2 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который ... в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часов 00 минут, ... в период времени с 07 часов до 09 часов, находясь по адресу: г. ...1, новый город, ..., наносил ей множественные удары по различным частям тела, причинив тем самым телесные повреждения, физическую боль и психические страдания (т.1 л.д. 103);

- заявлением ФИО2 №2 от ..., согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период с ... по ..., находясь по адресу: г. ...1, новый город, ..., наносил ей множественные телесные повреждения (т.1 л.д. 111);

- протоколом обыска, согласно которому произведен обыск в ... новой части г. ...1, в ходе которого изъяты: 3 ножа; стеклянная трубка для курения с нагаром (т. 1 л.д. 141-142);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена ... (новый город, ...) г. ...1 (т.1 л.д.143-145);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому у ФИО2 №2 обнаружены телесные повреждения в виде: 

- кровоподтека правого глаза с закрытием глазной щели и нарушением функции, которое повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не свыше 3-х недель, и причинили легкий вред здоровью человека, сроком давности не менее и не более 7 суток до момента проведения экспертизы, образовалось в результате действия тупого твердого предмета (механизм образования удар, сдавление);

- резаной раны правой кисти, которое повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не свыше 3-х недель, и причинили легкий вред здоровью человека, сроком давности не менее 1 и не более 5 суток до момента проведения экспертизы, образовалось в результате действия твердого предмета имеющего режущие характеристики;

- кровоподтеков лобной области, левого глаза, правой и левой щечной области, левой ушной раковины, заушной области слева, заушной области справа, шеи с переходом на переднюю поверхность грудной клетки, правой лопаточной области, левого плеча (4), левой локтевой области, левого предплечья (2), левой кисти, правого плеча, правого предплечья, правой кисти, левого бедра, левой коленной области, правой коленной области, левого бедра, поясничной области, кровоизлияний лобной области справа, левой молочной железы, левой дельтовидной области, сроком давности не менее 2 и не более 7 суток до момента проведения экспертизы; ссадин лобной области слева (2), верхней губы (2), правой скуловой области, теменно-височной области справа, шеи, левой молочной железы (2), левой дельтовидной области, правой лопаточной области, левой кисти, правого плеча, правой кисти сроком давности не менее 1 и не более 3 суток до момента проведения экспертизы, образовались в результате действия тупых твердых предметов (механизм образования удар, сдавление, трение); 

- поверхностных ран шеи, левой кисти (4), правой кисти (3), левого бедра (2) сроком давности не менее 1 и не боле 5 суток до момента проведения экспертизы, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинили вреда здоровью человека (т.1 л.д.125-128);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому нож, представленный на экспертизу, изъятый в ходе обыска в ... новой части г....1, является ножом бытового назначения и к холодному оружию не относится. Данный нож изготовлен заводским способом (т.1 л.д. 217-221); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием потерпевшей ФИО2 №2 осмотрены 3 ножа, изъятые в ходе обыска в .... 49/06 новой части г. ...1, ФИО2 №2 узнала нож ..., изъятый с кухни, конец лезвия указанного ножа отломан, которым ФИО1 приставил в область ее шеи (т.1 л.д. 200-203). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 204); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена курительная трубка (т. 1 л.д.242-243). Указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 245-246).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит вину ФИО1 установленной, что подтверждается показаниями самого подсудимого, показаниями потерпевшей ФИО2 №2, данные последней в ходе судебного заседания, а также оглашенными показаниями последней, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенными показаниями свидетелей, выводами экспертных исследований, а также совокупностью других, исследованных письменных доказательств по уголовному делу, подтверждающие данные выводы суда. 

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 со стороны потерпевшей в судебном заседании не установлено. Равно, как и не установлено чьей-либо заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности.

Приведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. Каких либо сведений о заинтересованности потерпевшей и свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимого в совершении указанного преступления, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Оснований для постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, а также учитывая поведение подсудимого в период проведения предварительного следствия и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При этом, суд полагает, что из объема предъявленного подсудимому ФИО1 подлежит исключению нанесение им ножом одного удара по подушке 4 пальца правой кисти потерпевшей ФИО2 №2 и телесное повреждение в виде резаной раны правой кисти, которая причинила легкий вред здоровью, в связи с тем, что органом предварительного следствия не представлены доказательства об умышленном нанесении ФИО1 указанного удара. Так, из показаний потерпевшей ФИО2 №2, в том числе, из оглашенных показаний, которые последняя давала в ходе предварительного следствия, следует, что в момент, когда ФИО1 приставил нож в область ее шеи потерпевшая попыталась своей правой рукой выбить указанный нож и правой рукой начала толкать лезвие ножа, в результате чего у нее появился порез на 4-м пальце правой руки. Поскольку все сомнения, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, то они толкуются в пользу обвиняемого.

С учетом вышеизложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ – истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное с особой жестокостью, издевательством и мучениями для потерпевшего.

Квалифицирующий признак совершение преступления с особой жестокостью, издевательством и мучением для потерпевшей, нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что от действий ФИО1 потерпевшая ФИО2 №2 испытала физическую боль, моральное унижение, а также физические и психические страдания. Подсудимый ФИО1 нанося систематически побои и иные насильственные действия, действовал с особой жестокостью и издевательством по отношению к потерпевшей, обусловленной оскорбительным отношением, желая вызвать у потерпевшей мучения от боли, наносил руками, ногами множественные удары по различным частям тела потерпевшей, применяя предметы в виде раскаленной стеклянной курительной трубки, прижигая, наносил ожоги в области тыльной кисти левой руки потерпевшей, металлическим основанием кровати придавливал последнюю, лезвие ножа приставлял в область рта, шеи потерпевшей, на неоднократные просьбы потерпевшей прекратить мучения и побои не реагировал, чем причинил психические страдания, физическую боль и телесные повреждения. 

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, в том числе с учетом будущего рождения ребенка от супруги ФИО2 №2, которая в настоящее время беременна, возмещение вреда, поскольку подсудимый финансово возместил затраты по реабилитации потерпевшей, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание признание вины, раскаяние, отсутствие судимости, положительные характеристики с места жительства, принесение извинений потерпевшей, мнение потерпевшей о прекращении уголовного дела за примирением, беременность супруги, находящейся на иждивении у подсудимого и нуждающаяся с учетом будущего рождения ребенка в материальной и моральной помощи со стороны подсудимого, прохождение службы в Вооруженных Силах РФ, семейное положение, материальное положение семьи, наличие на иждивении близких родственников пенсионного возраста, а также преклонного возраста, имеющие ряд хронических заболеваний, а также инвалидность по здоровью, наличие сертификатов, грамот за вклад образования и воспитания несовершеннолетних, наличие удостоверения о повышении квалификации, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, имеющих определенные заболевания и страдающих рядом хронических заболеваний, отсутствие на учете у врачей психиатров, позитивный настрой ФИО1 на исправление и перевоспитание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ в материалах дела не имеется и суду не представлены. 

Личность ФИО1 с места жительства характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении малолетних детей, официально трудоустроен, не судим, ранее привлекался к административной ответственности, имеет ряд хронических заболеваний, близкие родственники также страдают рядом хронических заболеваний, на учете у врачей психиатров не состоит, состоит на учете врача нарколога с диагнозом «Проблемы, связанные с образом жизни – употребление наркотиков». 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия, в виде реального лишения свободы, при этом оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения дополнительного наказания, так как считает, что назначенное наказание в виде реального лишения свободы повлияет на исправление ФИО1, а также будет соразмерно содеянному. 

При назначении наказания, ввиду наличия по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих оснований для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, как и изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

Суд не принимает доводы потерпевшей, подсудимого и адвоката ...25 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 за примирением сторон, поскольку последний совершил тяжкое преступление, а прекращение уголовного дела за примирением сторон возможно лишь в отношении лиц, совершивших впервые преступления небольшой или средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает, о чем указано выше.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает правила п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с оплатой труда защитника-адвоката по назначению, разрешены отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 117 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, арестовав его в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ... и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- документы – хранить в материалах дела; 

- курительную трубку, ножи ..., хранящиеся в камере хранения в ОП ... «Центральный» УМВД России по г. ...1, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись. Гайсина М.У.